

Số: /BC-UBND

*Bảo Linh, ngày tháng 01 năm 2024*

## **BÁO CÁO**

### **Về kết quả thực hiện công tác đầu tư xây dựng các dự án trên địa bàn xã Bảo Linh năm 2023 và phương hướng thực nhiệm vụ năm 2024**

Căn cứ Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của HĐND huyện Định Hóa về việc phân bổ nguồn lực để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng huyện Định Hóa năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của HĐND huyện Định Hóa về việc thông qua kế hoạch đầu tư công năm 2023, huyện Định Hóa;

Căn cứ Quyết định số 6536/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND huyện Định Hóa về giao kế hoạch đầu tư công năm 2023 huyện Định Hóa;

Căn cứ Quyết định số 6535/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND huyện Định Hóa về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 6388/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của UBND huyện Định Hóa về việc giao dự toán ngân sách năm 2023 huyện Định Hóa;

Nghị quyết số 65-NQ/ĐU, ngày 30/12/2022 về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2023;

Nghị quyết số 06/NQ-HĐND, ngày 30/12/2022 về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của HĐND xã Bảo Linh về việc phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước xã Bảo Linh năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của HĐND xã Bảo Linh về việc phê duyệt danh mục công trình đề nghị đầu tư xây dựng năm 2023;

Quyết định số 230/QĐ-UBND, ngày 31/12/2022 của UBND xã về giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 xã Bảo Linh và Kế hoạch phân công, chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 10/01/2023 của UBND xã Bảo Linh kế hoạch thực hiện nhiệm vụ và giải pháp thu chi ngân sách nhà nước năm 2023.

Năm 2023 xã Bảo Linh được Huyện ủy, UBND huyện Định Hóa quan tâm và đầu tư nhiều hạng mục công trình trọng điểm góp phần thay đổi lớn diện mạo nông thôn xã Bảo Linh, là điều kiện cần thiết để xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã Bảo Linh báo cáo kết quả thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023 như sau:

## **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023:**

Được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của ủy ban nhân dân huyện và các phòng ban chuyên môn về công tác triển khai thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn xã; Đặc biệt là sự chỉ đạo sát sao của cấp ủy Đảng và phối hợp của mặt trận tổ quốc và các ban ngành đoàn thể xã. UBND xã đã tích cực huy động, lồng ghép đầu tư từ nhiều nguồn vốn để tập trung xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - Xã hội, xây dựng nông thôn mới

### **1. Kết quả thực hiện đầu tư xây dựng các công trình năm 2023**

#### **a. Các công trình chuyển tiếp**

Đối với các công trình chuyển tiếp từ năm 2022 sang năm 2023. quý II năm 2023 Ủy ban nhân xã đã tiến hành bàn giao nghiệm thu đưa vào sử dụng và trình thẩm tra quyết toán theo đúng quy định. Phê duyệt quyết toán 08/09 công trình, gồm các công trình sau: (*Đường nội đồng xóm Quế Linh xã Bảo Linh; Đường nội đồng xóm Bảo Biên xã Bảo Linh; nhà văn hóa xóm Quế Linh, nhà văn hóa xóm Liên Minh, nhà văn hóa Khuổi Chao, Kênh mương Pác Máng xóm Hoa Muồng xã Bảo Linh, Kênh mương Góc Kéo - Nà Vếng xóm Quế Linh xã Bảo Linh, điểm tránh xe tại xóm Bảo Biên, sửa chữa công trình nước sinh hoạt xóm Liên Minh*).

#### **b. Các công trình khởi công mới năm 2023:**

Năm 2023 thực hiện xây dựng 08 công trình tổng mức đầu tư : 8.285.034.054 đồng trong đó:

+ Huyện làm chủ đầu tư 03 công trình tổng dự toán: 7.282.636.783 đồng gồm các công trình (*Cải tạo nâng cấp sân văn hóa thể thao xã Bảo Linh, Nhà lớp học 2 tầng 8 phòng trường Tiểu học, cải tạo hệ thống thoát nước đường giao thông khu vực trung tâm xã*).

+ Xã làm chủ đầu tư 05 công trình (*Các điểm thu gom rác thải, Xây dựng nhà tắm nhà tiêu hợp vệ sinh, xóa nhà dột nát, sửa chữa đường GTNT xóm Bảo Biên, sửa chữa đường GTNT xóm Khuổi Chao, đường liên gia các xóm*).

- Công trình đường tránh lũ hồ Bảo Linh (Đường GTNT xóm Liên Minh) đã được UBND huyện phê duyệt chủ trương đầu tư đang lập thiết kế dự toán.

#### **c. Tiến độ giải ngân các nguồn vốn được giao năm 2023:**

Trong năm 2023 nguồn vốn thực hiện xây dựng các công trình xây dựng cơ bản Ủy ban nhân xã đã tổ chức huy động, lồng ghép nhiều nguồn vốn để tập trung xây dựng hạ tầng kinh tế xã hội, xây dựng nông thôn mới nhằm từng bước đáp ứng nhu cầu phát triển, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân sản xuất kinh doanh, sinh hoạt và xóa đói giảm nghèo. Tuy nhiên việc nguồn vốn thực hiện xây dựng các công trình xây dựng cơ bản hết sức khó khăn. Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản huy động 1.973.176.248 đồng trong đó:

+ Vốn chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTSMN: 160.000.000đ.

+ Vốn Chương trình MTQG xây dựng NTM: 583.539.248đ

+ Vốn nhân dân đóng góp: 723.637.000đ

+ Vốn CTMTQG giảm nghèo bền vững: 506.000.000đ

Tính đến 31/12/2023 tổng số nguồn vốn giải ngân là: 1.824.627.650/1.973.176.248 đồng đạt 92,47% kế hoạch vốn giao.

Tỷ lệ giải ngân:

+ Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ XDNTM: 379.499.000/380.081.000đ= 99,85%

+ Vốn NS tỉnh hỗ trợ mua xi măng: 55.491.650đ/203.458.248đ=27,27%

+ Vốn nhân dân đóng góp: 723.637.000đ/723.637.000đ=100%

+ Vốn CMTQG giảm nghèo bền vững: 506.000.000đ/506.000.000đ=100%

Dự kiến hết niên độ ngân sách năm 2023 (đến hết 31/01/2024) xã sẽ phấn đấu giải ngân hết số vốn xây dựng cơ bản được giao, hạn chế tối đa việc chuyển nguồn sang năm 2024. *(Chi tiết theo phụ biểu 01 đính kèm).*

## **2. Đánh giá về công tác xây dựng cơ bản năm 2023**

### **a. Thuận lợi.**

Được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của ủy ban nhân dân huyện và các phòng ban chuyên môn về công tác triển khai thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn xã; Được sự hướng dẫn tận tình của các cán bộ, nhân viên các phòng ban chuyên môn huyện trong việc thiết lập hồ sơ, và công tác thẩm định hồ sơ, thanh quyết, quyết toán các công trình.

Được sự chỉ đạo sát sao của cấp ủy Đảng và phối hợp của mặt trận tổ quốc và các ban ngành đoàn thể xã. Tập trung tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân hiểu rõ về chủ trương xây dựng nông thôn mới là công việc lâu dài vì lợi ích của nông dân, do dân xây dựng và quản lý, nhà nước hỗ trợ và tạo động lực cho quá trình triển khai thực hiện các dự án.

Đặc biệt là sự ủng hộ của bà con nhân dân và các tổ chức cá nhân trên địa bàn trong công tác giải phóng mặt bằng, đóng góp tiền, và ngày công lao động thể thực hiện thi công xây dựng.

**b. Khó khăn.**

Trình độ của các tổ đội thi công còn nhiều hạn chế cho nên việc triển khai thực hiện thi công xây dựng các hạng mục công trình còn lúng túng gây ảnh hưởng đến tiến độ thi công trên hiện trường công trình.

**II. KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CƠ BẢN NĂM 2024**

Năm 2024 là năm diễn ra nhiều sự kiện quan trọng, tiếp tục thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ xã Bảo Linh nhiệm kỳ 2020-2025. Là năm tiếp tục giữ vững và nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

Để phấn đấu thực hiện hiện thành công kế hoạch xây dựng cơ bản trên địa bàn xã năm 2024 cần thực hiện tốt một số nhiệm vụ giải pháp như sau:

Quán triệt nghiêm túc Luật đầu tư công. Trong quá trình thực hiện cần kiểm soát chặt chẽ các công việc chủ trương đầu tư, quy hoạch chương trình dự án, phương án huy động nguồn lực đầu tư, thẩm định và quyết định đầu tư, tình hình xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản.

Tập trung huy động mọi nguồn lực để xây dựng kết cấu hạ tầng trên địa bàn xã đáp ứng yêu cầu cần thiết cho sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Thông tin tuyên truyền sâu rộng tới mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn phong trào đối ứng xây dựng nông thôn mới và hiến đất tài sản trên đất để giải phóng mặt bằng các công trình nhằm huy động hiệu quả các nguồn lực trong dân.

Thực hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư các công trình dự án để đảm bảo đủ điều kiện thực hiện trong năm 2024. Đặc biệt cần chú trọng đến các công trình trọng điểm cần thực hiện trong giai đoạn 2021- 2025. Cần phân tích rà soát các tiêu chí nông thôn mới tập trung nguồn lực đầu tư vào tiêu chí cần đạt chuẩn.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong lĩnh vực đầu tư xây dựng trên địa bàn nhất là trong công tác quản lý vốn và chất lượng các công trình.

**1. Dự kiến đầu tư xây dựng các công trình**

Căn cứ Luật đầu tư công số 39/2019/QH14; Căn cứ quy hoạch xây dựng nông thôn mới xã. Dự trên nguồn vốn cấp trên cấp, và các nguồn vốn huy động từ nhân dân và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác và nhu cầu đăng ký xây dựng. UBND xã

dự kiến đầu tư xây dựng các công trình trong năm 2024 như sau: *Chi tiết theo Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 12/12/2023 của UBND xã Bảo Linh đính kèm)*

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023 và dự kiến xây dựng các công trình năm 2024 trên địa bàn xã Bảo Linh./.

**Nơi nhận:**

- Kính gửi: UBND huyện;
- Phòng TC – KH huyện;
- Thường trực HĐND xã
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Trường**

**UBND XÃ BẢO LINH**

*ĐVT: đồng*

TT	Nội dung	KHV giao	Lý kế thanh toán từ đầu năm	Tỷ lệ %	Ghi chú
<b>A</b>	<b>Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTS và MN</b>	<b>160.000.000</b>	<b>160.000.000</b>	<b>1000</b>	
<b>I</b>	<b>NSTW (0514) chuyển nguồn từ năm 2022-2023</b>	<b>160.000.000</b>	<b>160.000.000</b>	<b>1000</b>	
3	Nhà văn hóa xóm Liên Minh, xã Bảo Linh	160.000.000	160.000.000	100	
<b>B</b>	<b>Chương trình MTQG XD NTM</b>	<b>583.539.248</b>	<b>434.990.650</b>	<b>74,54</b>	
<b>I</b>	<b>Ngân sách TW hỗ trợ xây dựng NTM (00492)</b>	<b>380.081.000</b>	<b>379.499.000</b>	<b>99,85</b>	
	<i>Vốn chuyển nguồn 2022-2023</i>	<i>40.000.000</i>	<i>40.000.000</i>	<i>100,00</i>	
1	Nhà văn hóa xóm Liên Minh, xã Bảo Linh	40.000.000	40.000.000	100,00	
	<b>Hỗ trợ NS tỉnh (00492)</b>	<b>340.081.000</b>	<b>339.499.000</b>	<b>99,83</b>	
2	Kênh mương Pác máng - Hoa Muồng xóm Hoa Muồng xã Bảo Linh	150.455.000	150.455.000	100,00	
3	Kênh mương nội đồng Góc Kéo - Nà Vén xóm Quế Linh xã Bảo Linh	152.826.000	152.826.000	100,00	
4	Các điểm thu gom rác thải xã Bảo Linh	36.800.000	36.218.000	98,42	
<b>II</b>	<b>Vốn NS tỉnh hỗ trợ mua xi măng (00492)</b>	<b>203.458.248</b>	<b>55.491.650</b>	<b>27,27</b>	
1	Nhà văn hóa xóm Liên Minh, xã Bảo Linh	26.225.990	26.225.990	100,00	
2	Nhà văn hóa xóm Khuổi Chao, xã Bảo Linh	29.265.660	29.265.660	100,00	
	Các điểm thu gom rác thải xã Bảo Linh	7.713.898	-		
	Đường liên gia các xóm năm 2023	140.252.700	-		
<b>C</b>	<b>Nguồn nhân dân đóng góp</b>	<b>723 637 000</b>	<b>723 637 000</b>	<b>100,00</b>	
1	Đường nội đồng xóm Quế Linh, xã Bảo Linh	104.111.000	104.111.000	100,00	
2	Đường nội đồng xóm Bảo Biên, xã Bảo Linh	96.312.000	96.312.000	100,00	
3	Nhà văn hóa xóm Quế Linh, xã Bảo Linh	106.500.000	106.500.000	100,00	
4	Nhà văn hóa xóm Khuổi Chao, xã Bảo Linh	138.829.000	138.829.000	100,00	
5	Nhà văn hóa xóm Hoa Muồng, xã Bảo Linh	208.500.000	208.500.000	100,00	

6	Điểm tránh xe tại xóm Bảo Biên xã Bảo Linh	8.785.000	8.785.000	100,00	
7	Nhà văn hóa xóm Liên Minh, xã Bảo Linh	60.600.000	60.600.000	100,00	
<b>D</b>	<b>Vốn CTMT quốc gia giảm nghèo bền vững</b>	<b>506.000.000</b>	<b>506.000.000</b>	<b>100,00</b>	
<b>1</b>	<b>Năm 2022-2023</b>	<b>300.000.000</b>	<b>300.000.000</b>	<b>100,00</b>	
	Dự án phát triển sản xuất năm 2022	300.000.000	300.000.000	100,00	
<b>2</b>	<b>Năm 2023</b>	<b>206.000.000</b>	<b>206.000.000</b>	<b>100,00</b>	
	Dự án phát triển sản xuất năm 2023	206.000.000	206.000.000	100,00	
	<b>Tổng cộng</b>	<b>1.973.176.248</b>	<b>1.824.627.650</b>	<b>92,47</b>	